

Andrzej Wiśniewski

"Zbiór przepisów meldunkowych"
oprac. J. Kucharski, Warszawa 1962 :
[recenzja]

Palestra 6/6(54), 75

1962

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

I. Jaworski: *Zarys powszechnej historii państwa i prawa*. PWN, Warszawa 1961, s. 356.

Książka jest podręcznikiem zwięźle omawiającym powszechną historię państwa i prawa począwszy od państwa rzymskiego. Po omówieniu historii państw germańskich i państwa anglosaskiego autor omawia historię państwa i prawa we Francji, Niemczech, Anglii, w Stanach Zjednoczonych i Rosji (do czasu wybuchu pierwszej wojny światowej i Rewolucji Październikowej).

Zbiór przepisów meldunkowych. Opr. J. Kucharski. Wyd. Prawn. Warszawa 1962, s. 240.

W dniu 1 stycznia 1962 r. weszły w życie nowe przepisy o ewidencji i kontroli ruchu ludności oparte na uchwalonej 14 lipca 1961 r. ustawie, która zastąpiła rozporządzenie z 16 marca 1928 r. Nowe przepisy wszechstronnie regulują konkretne sytuacje, jakie mogą wyniknąć na tle praktyki ewidencyjnej.

Ewidencja i kontrola ruchu ludności przeszła z zakresu działania organów Milicji Obywatelskiej do zakresu działania organów prezydentów rad narodowych. Nowe przepisy prawne przekazują prowadzenie książek meldunkowych administratorom, właścicielom domów i sołtysom.

Książka, zawierająca wszystkie ważniejsze przepisy meldunkowe, składa się z czterech części.

Pierwsza z nich obejmuje ustawę i inne podstawowe akty prawne dotyczące ewidencji i kontroli ruchu ludności, wykonania obowiązku meldunkowego, prowadzenia ewidencji, odrębnego obowiązku meldunkowego osób podlegających powszechnemu obowiązkowi wojskowemu itp.

Część druga zawiera instrukcję w sprawie wykonania obowiązku meldunkowego oraz sposobu prowadzenia ewidencji i kontroli ruchu ludności. Do instrukcji załączone są wzory oraz przykładowo wypełnione wszystkie rodzaje formularzy zgłoszeń meldunkowych.

W części trzeciej zamieszczono przepisy związkowe, a m.i. jednolity tekst dekretu o dowodach osobistych i przepisy o meldunkach w strefie granicznej.

Część czwarta wreszcie obejmuje przepisy szczególne ograniczające prawo meldowania się w Warszawie i w innych większych miastach.

ANDRZEJ WISNIEWSKI